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門診透析獨立預算預估點值門診透析獨立預算預估點值門診透析獨立預算預估點值門診透析獨立預算預估點值
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預估核付點數(百萬) 預估點值

月份 總額(百萬) 非浮動點數 腹膜透析
追蹤費 浮動點數 浮動點值 平均點值

1-3月 9,626 554 166 10,509 0.8475 0.8572 

說明：
一.製表日期：108年5月10日。
二.總額：

1.總額醫療費用含部分負擔。
2.本次點值預估，依加總近三年(104-106年)西醫基層及醫院部門各季核定點數占該部門同期核定點數
之占率分配。西醫基層各季依序為24.30%、24.85%、25.40%、25.46%；醫院部門各季依序為24.57%、
24.95%、25.26%、25.22%。

3.總額為以送核補報占率(99.95657895%)校正，該占率以最近一季(107Q3)結算金額計算得之。

三.預估點數：
1.以預估核減率調整之，預估核減率採107上半年爭審後核減率，各分區分別計之(資料來源：醫審及藥
材組108/3製)。

2.申報之藥費屬非浮動點數其每點支付1元；腹膜透析之追蹤處理費則每點支付1元。



� 108108108108年第年第年第年第1111季醫療供給情形季醫療供給情形季醫療供給情形季醫療供給情形
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108年Q1門診透析院所數

供給面

項目項目項目項目 年月年月年月年月 臺北臺北臺北臺北 北區北區北區北區 中區中區中區中區 南區南區南區南區 高屏高屏高屏高屏 東區東區東區東區 合計合計合計合計

腹膜透析

107年Q1 29 20 28 19 17 3 116 
108年Q1 28 19 29 19 16 3 114 
增減 -1 -1 1 0 -1 0 -2 

整體

107年Q1 182 86 133 103 129 19 652 
108年Q1 192 90 133 103 131 18 667 
增減 10 4 0 0 2 -1 15 

整體成長率 5% 5% 0% 0% 2% -5% 2%

註：
1. 資料來源：擷自108年5月6日本署三代倉儲資料。
2. 醫院或基層申報血液透析或腹膜透析任一醫令之院所家數合計：

(1)血液透析：58001C、58019C、58020C、58021C、58022C、58023C、58024C、58029C、58025C 、58027C 
(2)腹膜透析：58002C、58011A、58011B、58011C、58017A、58017B、58017C、58026C、'58028C 

3. 成長率為整體透析院所本季最後一個月與去年同期之比較。
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108年Q1門診透析醫師數

供給面

透析類別透析類別透析類別透析類別 年月年月年月年月 臺北臺北臺北臺北 北區北區北區北區 中區中區中區中區 南區南區南區南區 高屏高屏高屏高屏 東區東區東區東區 合計合計合計合計

腹膜透析
107年Q1 165 91 105 70 79 10 517 

108年Q1 169 89 113 66 77 10 523 

血液透析
107年Q1 423 211 232 235 258 40 1,345 

108年Q1 447 213 244 221 276 45 1,384 

二者皆有
107年Q1 135 61 110 52 90 7 454 

108年Q1 114 76 105 66 105 6 471 

合計
107年Q1 439 222 245 238 264 41 1,388 

108年Q1 461 223 254 222 284 46 1,424 
增減 22 1 9 -16 20 5 36 
成長率 5.0% 0.5% 3.7% -6.7% 7.6% 12.2% 2.6%

註：
1. 資料來源：擷自108年5月6日本署三代倉儲資料。
2. 醫院或基層申報血液透析或腹膜透析任一醫令之院所家數合計：

(1)血液透析：58001C、58019C、58020C、58021C、58022C、58023C、58024C、58029C、58025C 、58027C 
(2)腹膜透析：58002C、58011A、58011B、58011C、58017A、58017B、58017C、58026C、58028C 

3. 成長率為整體透析院所本季最後一個月與去年同期之比較。
4.因同一醫師可能會於不同分區執業，故有各分區醫師數加總後不等於合計之情形，各分區醫師數增減不等於合計醫師數之增減。
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108年第1季門診透析病床數

供給面

註：
1.擷自108年5月6日本署三代倉儲資料。
2. 增減及成長率係與前年最後一個月之同期比較。

層級別層級別層級別層級別 年月年月年月年月 臺北臺北臺北臺北 北區北區北區北區 中區中區中區中區 南區南區南區南區 高屏高屏高屏高屏 東區東區東區東區 合計合計合計合計
與去年同
期增減

醫學中心
107年3月 596 137 282 138 320 75 1,548 

24 107年12月 591 137 282 138 320 75 1,543 
108年3月 593 137 282 138 347 75 1,572 

區域醫院
107年3月 1,039 701 801 839 681 105 4,166 

-47 107年12月 1,056 700 831 838 694 105 4,224 
108年3月 1,056 700 831 733 694 105 4,119 

地區醫院
107年3月 811 955 953 471 655 109 3,954 

238 107年12月 834 969 967 470 659 107 4,006 
108年3月 834 984 982 620 665 107 4,192 

基層院所
107年3月 2,912 1,024 1,580 1,842 2,021 193 9,572 

344 107年12月 3,049 1,069 1,638 1,846 2,060 193 9,855 
108年3月 3,102 1,051 1,653 1,814 2,103 193 9,916 

合計
107年3月 5,358 2,817 3,616 3,290 3,677 482 19,240 

559 107年12月 5,530 2,875 3,718 3,292 3,733 480 19,628 
108年3月 5,585 2,872 3,748 3,305 3,809 480 19,799 

增減 227 55 132 15 132 (2) 559 
成長率 4% 2% 4% 0% 4% 0% 3%



108年第年第年第年第1季季季季門診透析門診透析門診透析門診透析病床病床病床病床數增加前數增加前數增加前數增加前10大院所大院所大院所大院所-地地地地
區醫院區醫院區醫院區醫院

排名 分區別 機構名稱
病床數 透析申報件數(單位:件數)

107年03月 108年03月 增加量 107年Q1 108年Q1 增加量

1 臺北 輔O大學附設醫院 12 29 17 140 478 338

2 中區 烏日林O醫院 15 30 15 99 145 46

3 中區 杏O醫院 15 25 10 190 230 40

4 高屏 義大大O醫院 15 24 9 149 223 74

5 臺北 新O綜合醫院 25 33 8 235 301 66

6 高屏 高O榮民總醫院屏東分院 15 21 6 156 182 26

7 中區 長O醫院 15 20 5 181 229 48

8 北區 通O光田醫院 19 23 4 220 247 27

9 東區 臺東醫院成O分院 8 10 2 80 86 6

9 高屏 南O門醫院 12 14 2 159 156 -3

小計 78 668
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108年第年第年第年第1季季季季門診透析門診透析門診透析門診透析病床病床病床病床數增加前數增加前數增加前數增加前10大院所大院所大院所大院所-基層基層基層基層
診所診所診所診所

排名 分區別 機構名稱
病床數 透析申報件數(單位:件數)

107年03月 108年03月 增加量 107年Q1 108年Q1 增加量

1 臺北 佳O診所 15 30 15 220 254 34

1 中區 淨O診所 15 30 15 157 220 63

2 高屏 佳O診所 12 25 13 160 200 40
2 臺北 華O診所 15 28 13 165 250 85
3 高屏 偉O健康診所 12 24 12 64 242 178

3 高屏 沐O診所 15 27 12 322 359 37

4 北區 長O診所 19 30 11 212 243 31

5 高屏 楠O診所 19 29 10 232 251 19
5 臺北 三O診所 15 25 10 201 256 55
6 臺北 青O診所 15 24 9 265 285 20

小計 120 562
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� 108108108108年第年第年第年第1111季醫療服務利用季醫療服務利用季醫療服務利用季醫療服務利用
分析分析分析分析
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利用面

108年Q1門診透析服務利用情形-總表

人數
件數

(千件)
點數

(百萬)
每人

平均點數
人數

件數
(千件)

點數
(百萬)

每人
平均點數

 107年Q1 6,364 19 754 118,438

 108年Q1 6,385 19 755 118,253

 107年Q1 73,752 221 10,260 139,112

 108年Q1 75,845 229 10,431 137,531

 107年Q1 419 2 51 121,737

 108年Q1 454 2 58 127,411
 107年Q1 80,535 241 11,065 379,287
 108年Q1 82,684 249 11,244 383,195

合計 2.67% 3.32% 1.62% 1.03%

血液透析 2.84% 3.51% 1.67% -1.14%

二者皆有 8.35% 13.70% 13.40% 4.66%

透析類別
值 成長率

腹膜透析 0.33% 0.18% 0.17% -0.16%

註：成長率係與前一年同期比較。



13

利用面

108年Q1門診透析服務利用情形-層級別

註：1. 成長率係與前一年同期比較。
2. 人數小計為各層級人數加總。

項目項目項目項目 透析類別透析類別透析類別透析類別
值值值值 成長率成長率成長率成長率

醫學中心醫學中心醫學中心醫學中心 區域醫院區域醫院區域醫院區域醫院 地區醫院地區醫院地區醫院地區醫院 基層院所基層院所基層院所基層院所 合計合計合計合計 醫學中心醫學中心醫學中心醫學中心 區域醫院區域醫院區域醫院區域醫院 地區醫院地區醫院地區醫院地區醫院 基層院所基層院所基層院所基層院所 合計合計合計合計

人數

腹膜透析 3,410 2,600 338 48 6,385 -1.53% -0.57% 42.02% -18.64% 0.33%

血液透析 7,627 17,672 15,982 37,871 75,845 -0.86% -1.13% 6.95% 3.22% 2.84%

二者皆有 254 181 57 143 454 6.28% 11.04% 26.67% -3.38% 8.35%

小計 11,291 20,453 16,377 38,062 82,684 -0.91% -0.96% 7.55% 3.16% 2.67%

件數 腹膜透析 9,945 7,556 951 142 18,594 -1.26% -0.91% 37.83% -17.92% 0.18%
血液透析 21,314 50,516 45,610 111,271 228,711 0.11% -0.19% 8.74% 3.88% 3.51%
二者皆有 819 626 148 366 1,959 14.23% 16.79% 39.62% 0.55% 13.70%
小計 32,078 58,698 46,709 111,779 249,264 0.00% -0.13% 9.28% 3.84% 3.32%

點數

(百萬)

腹膜透析 403.6 307.6 38.3 5.5 755.0 -0.96% -1.05% 34.49% -19.32% 0.17%
血液透析 973.0 2,318.9 2,047.4 5,091.7 10,431.0 -0.44% -1.46% 5.81% 1.95% 1.67%
二者皆有 28.1 18.7 3.4 7.6 57.8 17.04% 12.05% 42.97% -3.64% 13.40%
小計 1,404.8 2,645.3 2,089.0 5,104.9 11,243.9 -0.29% -1.32% 6.27% 1.91% 1.62%
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利用面

108年Q1門診透析服務利用情形-分區別

項目項目項目項目 透析類別透析類別透析類別透析類別

值值值值 成長率成長率成長率成長率

台北台北台北台北 北區北區北區北區 中區中區中區中區 南區南區南區南區 高屏高屏高屏高屏 東區東區東區東區 合計合計合計合計 台北台北台北台北 北區北區北區北區 中區中區中區中區 南區南區南區南區 高屏高屏高屏高屏 東區東區東區東區 合計合計合計合計

人數 腹膜透析 2,159 810 1,287 933 1,070 133 6,385 0.33% 0.12% 3.96% -2.10% -2.02% 6.40% 0.33%

血液透析 22,418 11,976 14,556 12,880 14,423 2,292 75,845 3.23% 3.47% 3.00% 1.35% 3.13% 6.90% 2.84%

二者皆有 106 65 117 76 104 6 454 -5.36% 27.45% 7.34% 46.15% -1.89% 0.00% 8.35%

小計 24,683 12,851 15,960 13,889 15,597 2,431 82,684 2.93% 3.35% 3.11% 1.28% 2.73% 6.86% 2.67%

件數 腹膜透析 6.28 2.35 3.75 2.73 3.10 0.38 18.59 0.08% 0.30% 4.23% -1.44% -3.25% 3.82% 0.18%

(千件) 血液透析 65.56 35.15 42.14 37.18 42.45 6.23 228.71 4.03% 3.97% 2.62% 2.22% 4.40% 3.29% 3.51%

二者皆有 0.37 0.24 0.55 0.29 0.50 0.02 1.96 -0.27% 29.73% 11.91% 37.74% 9.45% 5.56% 13.70%

小計 72.20 37.75 46.44 40.21 46.05 6.63 249.26 3.65% 3.87% 2.85% 2.15% 3.90% 3.32% 3.32%

點數 腹膜透析 253.2 94.9 145.9 113.5 133.2 14.4 755.0 0.37% 0.65% 5.40% -2.20% -4.01% 2.79% 0.17%

(百萬) 血液透析 2,980.8 1,594.6 1,938.6 1,721.4 1,929.5 266.1 10,431.0 2.25% 1.90% 1.59% 0.46% 1.36% 4.72% 1.67%

二者皆有 11.5 7.6 15.0 9.1 14.1 0.6 57.8 -1.14% 34.32% 14.22% 42.63% 3.64% -7.99% 13.40%

小計 3,245.6 1,697.1 2,099.5 1,844.0 2,076.8 281.0 11,243.9 2.09% 1.94% 1.92% 0.44% 1.01% 4.59% 1.62%

每次就醫
點數

腹膜透析 40,326 40,348 38,912 41,520 42,974 37,717 40,607 0.29% 0.35% 1.13% -0.77% -0.78% -0.99% -0.01%

血液透析 45,468 45,360 46,005 46,293 45,456 42,741 45,608 -1.71% -2.00% -1.01% -1.72% -2.91% 1.39% -1.78%

二者皆有 31,613 31,543 27,486 31,234 28,272 29,260 29,528 -0.87% 3.54% 2.06% 3.55% -5.31% -12.83% -0.26%

小計 44,950 44,960 45,215 45,859 45,103 42,414 45,108 -1.51% -1.86% -0.90% -1.67% -2.78% 1.22% -1.65%

每人就醫
點數

腹膜透析 117,281 117,159 113,381 121,622 124,463 108,046 118,253 0.04% 0.53% 1.39% -0.10% -2.03% -3.39% -0.16%

血液透析 132,965 133,149 133,185 133,646 133,781 116,102 137,531 -0.95% -1.52% -1.37% -0.88% -1.72% -2.05% -1.14%

二者皆有 108,855 116,466 128,033 120,006 135,378 92,655 127,411 4.45% 5.39% 6.41% -2.41% 5.63% -7.99% 4.66%

小計 131,490 132,057 131,550 132,764 133,153 115,604 135,987 -0.82% -1.37% -1.15% -0.83% -1.67% -2.13% 1.03%



利用面

108年Q1門診透析服務利用情形-解構圖
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各相關方案執行概況各相關方案執行概況各相關方案執行概況各相關方案執行概況
(Early-CKD、、、、Pre-ESRD)

04
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Early-CKD

Early-CKD醫療服務利用情形醫療服務利用情形醫療服務利用情形醫療服務利用情形

年度 院所數 醫師數 照護人數 預算執行

（百萬）

102年 751 2,574 174,915 53.4

103年 782 2,943 239,217 74.8

104年 828 3,289 278,037 86.6

105年 867 3,558 308,431 97.2

106年 901 3,853 352,650 113.2

107年 930 3,893 386,663 125.6

108年Q1 874 3,435 162,916 21.2

註：1.資料來源：本署三代倉儲醫令及明細檔。(資料擷取時間:108年5月3日)
2.院所、醫師、照護人數：申報醫令碼前三碼為P43之歸戶數。
3.預算執行：該年度申報點數，不含獎勵金。
4.108年資料仍持續收載中,後會因擷取時間不同而變動。
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Pre-ESRD
Pre-ESRD醫療服務利用情形醫療服務利用情形醫療服務利用情形醫療服務利用情形

年度年度年度年度 院所數院所數院所數院所數 醫師數醫師數醫師數醫師數 照護人數照護人數照護人數照護人數
申報點數申報點數申報點數申報點數

((((百萬百萬百萬百萬))))

102年 202 689 62,135 154.5

103年 212 746 68,036 155.0 

104年 213 762 71,978 164.5

105年 216 787 77,590 184.7

106年 225 796 83,262 201.7

107年 240 830 90,417 219.3

108年Q1 234 752 62,460 55.8

註：1.資料來源：本署三代倉儲醫令及明細檔。(資料擷取時間:108年5月6日)
2.院所、醫師、照護人數：申報醫令碼前三碼為P34之歸戶數。
3.預算執行：該年度申報點數。
4.108年資料仍持續收載中，後會因擷取時間不同而變動。
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Pre-ESRD

108年年年年Q1收案情形收案情形收案情形收案情形----層級別層級別層級別層級別

註：
1. 資料來源：本署三代倉儲系統門診醫令申報檔 (擷取日期：108年5月10日)。
2. 分母：前12月門診兩次或住診一次就醫主診斷N184-186、049符合收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及死亡

人數。
3. 分子：申報醫令代碼前3碼為P34之歸戶人數(ID歸戶)。

stage4stage4stage4stage4、、、、5555病患照護情形病患照護情形病患照護情形病患照護情形

層級別 已收案照護人數 符合收案人數 照護率

全 國 32,652 64,385 50.7%

醫學中心 11,764 22,270 52.8%

區域醫院 14,947 26,869 55.6%

地區醫院 4,583 10,394 44.1%

基層診所 1,358 4,852 28.0%
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Pre-ESRD

108年年年年Q1收案情形收案情形收案情形收案情形----分區別分區別分區別分區別

stage4stage4stage4stage4、、、、5555病患照護情形病患照護情形病患照護情形病患照護情形

分區別 已收案照護人數 符合收案人數 照護率

全 國 32,652 64,385 50.7%

台北 9,531 18,881 50.5%

北區 3,876 7,621 50.9%

中區 6,309 12,850 49.1%

南區 5,587 11,497 48.6%

高屏 6,783 11,823 57.4%

東區 566 1,713 33.0%

註：
1. 資料來源：本署三代倉儲系統門診醫令申報檔 (擷取日期：108年5月10日)。
2. 分母：前12月門診兩次或住診一次就醫主診斷N184-186、049符合收案條件之歸戶病人數，排除洗腎及死亡

人數。
3. 分子：申報醫令代碼前3碼為P34之歸戶人數(ID歸戶)。
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PrePrePrePre----ESRDESRDESRDESRD

PrePrePrePre----ESRDESRDESRDESRD收案個案臨床檢驗值改善情形收案個案臨床檢驗值改善情形收案個案臨床檢驗值改善情形收案個案臨床檢驗值改善情形

註：1.資料來源：本署醫療主機Pre_ESRD檢驗資料檔 (資料擷取: 108年5月6日)。
2.收案數A： 申報醫令碼前三碼為P34之歸戶數。
3.改善人B:  數為統計期間，201901-201903檢驗值中符合條件之歸戶人數。

指標指標指標指標 檢驗值檢驗值檢驗值檢驗值 年度年度年度年度 收案數收案數收案數收案數AAAA 改善人數改善人數改善人數改善人數BBBB
檢驗值改善率檢驗值改善率檢驗值改善率檢驗值改善率

((((B/A)B/A)B/A)B/A)

血壓控制 <130/80 mmHg
107年 90,417 44,368 49.07%

108年Q1 62,460 16,093 25.77%

低密度脂蛋白
及三酸甘油脂控制

LDL<100 mg/dl and 
TG<150  mg/dl

107年 90,417 57,143 63.20%

108年Q1 62,460 25,690 41.13%

血紅素改善 Hb>8.5 gm/dl
107年 90,417 39,032 43.17%

108年Q1 62,460 13,443 21.52%
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Pre-ESRD

108Q1108Q1108Q1108Q1新增獎勵費申報情況新增獎勵費申報情況新增獎勵費申報情況新增獎勵費申報情況

註：1.資料來源：本署三代倉儲醫令及明細檔 (資料擷取:108年5月6日)。
2.院所、醫師、照護人數：申報醫令碼前三碼為P3410及P3411之歸戶數。
3.106年1月1日新增預先建立廔管獎勵費P3410C及活體腎臟移植團隊照護獎勵費P3411C。
4. 108年第1季1例申報為林口長庚。(107年有11例， 台中榮總、高雄長庚各2例；小港、中國、台大、亞大、林口、彰基

及北榮各申報1例，106年共3例高雄醫學大、高雄長庚、中國各1例)

項目項目項目項目 院所數院所數院所數院所數 醫師數醫師數醫師數醫師數 照護人數照護人數照護人數照護人數 申報費用申報費用申報費用申報費用((((萬萬萬萬))))

預先建立瘻管獎勵費 72 157 248 24.83

活體腎臟移植團隊照護
獎勵費

1 1 1 5



Pre-ESRD計畫參與院所計畫參與院所計畫參與院所計畫參與院所營養師營養師營養師營養師受訓情況受訓情況受訓情況受訓情況

註:1.截至5月10日，將持續更新。

2.院所數(C)統計排除從未申報Pre-ESRD費用及停約院所。

分區別 院所數
(C=A+B)

已參加
(A)

未參加
(B)

完成率
(A/C)

全 國 267 202 65 76%
台北 63 51 12 81%
北區 49 36 13 73%
中區 47 39 8 83%
南區 42 38 4 90%
高屏 58 31 27 53%
東區 8 7 1 88%
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108年上半年腎臟專科訓練課程時程表年上半年腎臟專科訓練課程時程表年上半年腎臟專科訓練課程時程表年上半年腎臟專科訓練課程時程表

課程課程課程課程 日期日期日期日期/場次場次場次場次 地點地點地點地點 主辦單位主辦單位主辦單位主辦單位

急性腎臟損傷與腎
臟移植營養治療研
討會(上午)

腎病症候群營養治
療研討會(下午)

5月18日(北
部)

新店耕莘醫院E棟
14樓
國際會議廳

台灣營養學會6月1日(中部)

中港澄清醫院敬義
樓1樓
會議廳

6月29日(南
部)

高雄醫學大學附設
醫院
自由大樓第2講堂

慢性腎臟病(CKD)整
體照護訓練班課程
表）_營養師班

5月25-26日
(北部)

國防醫學院33教室

台灣腎臟學會
5月25-26日

(南部)
高雄醫學大學勵學
大樓A1教室 24
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